
Deliberazione n° 22
in data 06/02/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - ADESIONE ALLA PROGETTAZIONE ANNO 2024 PER 
AVVIARE VOLONTARI IN SERVIZIO NELL'ANNO 2025 - INDIRIZZI.

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di Febbraio, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso 
incaricata della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 22 in data 06/02/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

PREMESSO CHE:
 la Legge n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale;
 l’art. 3 della predetta legge prescrive i requisiti che devono essere posseduti da enti ed organizzazioni 

privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario;
 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 

Nazionale del 23/09/2013, che sostituisce la Circolare del 17/06/2009, predispone le “Norme 
sull’accreditamento degli enti del Servizio Civile Nazionale”;

 la predetta Circolare, consente ai Comuni di accedere al Servizio Civile Nazionale tramite le proprie 
Associazioni, le quali assumono il ruolo di enti titolari dei progetti di Servizio Civile assumendosi la 
responsabilità nei confronti dell’Ufficio Nazionale o della Regione di appartenenza e il Comune si 
configura come sede di attuazione dei progetti;

 in data 15/03/2006 ANCI Toscana, ha presentato istanza di accreditamento contenente l’elenco dei 
Comuni sede di attuazione, ed è stata conseguentemente iscritta all’Albo della Regione Toscana istituito 
ai sensi del predetto decreto legislativo;

 successivamente, negli anni 2008, 2009, 2013 ANCI Toscana ha presentato istanza di adeguamento del 
proprio accreditamento ampliando in tal modo il numero dei Comuni sedi di attuazione;

 la L.R. Toscana n. 35 del 25/07/2006 (come modificata dalla L.R. n. 7 del 02/03/2012 ha istituito il 
Servizio Civile Regionale;

 il Regolamento di attuazione della predetta legge regionale, emanato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 10/R del 20 marzo 2009, come modificato dal Regolamento 9 ottobre 2012 n. 55/R 
ha disciplinato le modalità di iscrizione all’Albo del Servizio Civile Regionale;

 con il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.1010 del 10 marzo 2016 è stato pubblicato l’albo 
degli enti di servizio civile regionale ed in esso Anci Toscana risulta iscritta alla prima categoria con il 
codice regionale n. RT1C00003;

 con Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 è stato istituito e disciplinato il Servizio Civile Universale a 
norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016;

VISTA la nota del 06/02/2024 di Anci Toscana avente ad oggetto “Adesione alla progettazione Servizio 
Civile Universale – Progetti ordinari 2024/2025” con la quale si richiede l’adesione di questo Ente;

VISTE le Schede Raccolta Dati Progetto allegate al presente atto, con la quale si richiedono n. 3 Operatori 
Volontari da inserire nel Settore Patrimonio Storico, Artistico e Culturale (Biblioteca Comunale e Ufficio 
Cultura) e nel Settore Turismo e promozione del territorio (supporto agli Uffici di Ambito Turistico);

RISCONTRATO altresì che:
-  l’approvazione della suddetta Scheda Raccolta Dati Progetto definisce, di fatto, i reciproci impegni tra il 

Comune di ABBADIA SAN SALVATORE e ANCI Toscana;
-   è prevista l’erogazione ad ANCI Toscana:

1.   di una somma di € 500,00 + IVA quale corrispettivo Partecipazione alla progettazione (elaborazione, 
redazione e invio progetti);

2.   di una somma di € 950,00 + IVA a volontario richiesto, per la realizzazione dei servizi tecnici, 
organizzativi, amministrativi, di selezione, formazione, gestione e monitoraggio dei progetti, tutoraggio 
dei volontari negli ultimi tre mesi del progetto come richiesto dal Dipartimento nazionale.

RITENUTO pertanto procedere all'approvazione della Scheda Raccolta Dati Progetto allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

-  di approvare la premessa quale parte integrante;

- di approvare le Schede Raccolta Dati Progetto allegate alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

-  di dare atto che è prevista l’erogazione ad ANCI Toscana:



1. di una somma di € 500,00 + IVA quale corrispettivo Partecipazione alla progettazione (elaborazione, 
redazione e invio progetti);

2. di una somma di € € 950,00 + IVA a volontario richiesto, per la realizzazione dei servizi tecnici, 
organizzativi, amministrativi, di selezione, formazione, gestione e monitoraggio dei progetti, 
tutoraggio dei volontari negli ultimi tre mesi del progetto come richiesto dal Dipartimento nazionale.

- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 22 in data 06/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


